
 
 

 
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

  
Via Gorghi,18 – 33100 Udine – Tel. 0432/586411– Fax mail 06 50516077 

e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 
pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 Udine, vedasi marcatura temporale 

 
 

DETERMINA DI NOMINA DEL SEGGIO DI GARA 
 

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B), PER 
L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE FINALIZZATI ALL'ALLOCAZIONE 
DEGLI UFFICI DELLA QUESTURA PRESSO LA PALAZZINA "EX GENIO CIVILE", PIAZZA SAN 
FRANCESCO, 7 – GORIZIA- INTERO IMMOBILE, ALLIBRATO ALLA SCHEDA PATRIMONIALE 
GOB0259”. CUP: G88J20000060008, CIG: 9535581260. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

In virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12/10/2021, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in data 26/11/2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione 
nella seduta del 07/12/2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17/12/2021, 
nonché in virtù della Comunicazione organizzativa n. 20 del 29/07/2021 e della Determinazione n. 
96 prot. 2021/22398/DIR del 17/12/2021 del Direttore dell’Agenzia del Demanio con la quale sono 
state definite competenze e poteri delle strutture Centrali e Territoriali e visto il vigente Statuto 
dell’Agenzia del Demanio; 

VISTO 
 
- la determina a contrarre prot. n. 10321 20/12/2022 di indizione della gara per l’affidamento del 

“lavori di ristrutturazione finalizzati all'allocazione degli uffici della Questura presso la palazzina 
"EX GENIO CIVILE", Piazza San Francesco, 7 – Gorizia - intero immobile, allibrato alla Scheda 
Patrimoniale GOB0259. CUP: G88J20000060008, CIG: 9535581260, con la quale è stata indetta 
la procedura di affidamento di cui trattasi; 

- il regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia del Demanio – deliberato dal 
Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze il 26 novembre 2021, con condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 
2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17 dicembre 2021 e comunicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021; 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- il D. Lgs. n. 56/2017; 

- la L. n. 120/2020; 

- la L. n. 108/2021; 

- le Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” e l’opportunità di nominare, per l’esame della 
documentazione amministrativa, apposito Seggio di Gara; 

DEMANIO.AGDFRV01.REGISTRO 
UFFICIALE.0000861.31-01-2023.U

mailto:dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it
mailto:dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it


Pagina 2 di 3 

 

ACCERTATO 

- che, il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 23:59 del giorno 
27/01/2023, conformemente da quanto indicato nella documentazione di gara. 

CONSIDERATO 

- che la procedura in questione verrà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 1, comma 3, della L. n. 120/2020 e s.m.i., e qualora le offerte ammesse siano pari o 
superiori a cinque si procederà all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia; 

- che nel caso di procedure di affidamento con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso è 
demandato al un Seggio di Gara, la valutazione della documentazione amministrativa delle offerte 
pervenute nonché, successivamente all’adozione il provvedimento che determina le esclusioni 
dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, 
economico-finanziari e tecnico-professionali, dell’Offerta Economica;  

- che il Seggio di gara è composto da un numero di componenti pari a tre; 

- che i componenti della Seggio di gara sono selezionati tra i dipendenti di ruolo dell’Agenzia del 
Demanio nel rispetto, ove concretamente possibile, del principio di rotazione; 

RITENUTO 

- che sia necessario procedere immediatamente alla nomina del Seggio di gara che provveda alla 
verifica amministrativa delle offerte pervenute; 

SENTITO 

- sul punto il RUP della procedura, l’ing. Manuel Rosso che ha indicato i seguenti nominativi quali 

componenti del Seggio di gara: 

 Presidente: ing. Manuel Rosso, Responsabile U.O. Servizi Tecnici della Direzione Regionale 
Friuli Venezia Giulia dell’Agenzia del Demanio e RUP della gara in oggetto; 

 Membro: dott.ssa Adele Camassa, Responsabile U.O. Ufficio del Direttore della Direzione 
Regionale Friuli Venezia Giulia dell’Agenzia del Demanio; 

 Membro: dott. Bruno Diogo Unfer in forze tra i dipendenti interni alla Struttura per la 
Progettazione – Polo Operativo Territoriale Nord, dell’Agenzia del Demanio; 

ACCERTATO 

- che gli interessati hanno manifestato la propria disponibilità a ricoprire tale incarico, rilasciando 
le necessarie dichiarazioni relativamente all’assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità; 

RITENUTO 

- di avvallare quanto proposto dal RUP della procedura e che sia necessario procedere 

immediatamente alla nomina del Seggio di gara nella composizione così come proposta dal RUP; 

DETERMINA 
 
- di nominare quali componenti del Seggio di Gara, incaricato dell’esame della documentazione 

amministrativa presentata dei partecipanti alla gara in oggetto, i seguenti dipendenti: 

 Presidente: ing. Manuel Rosso, Responsabile U.O. Servizi Tecnici della Direzione Regionale 
Friuli Venezia Giulia dell’Agenzia del Demanio e RUP della gara in oggetto; 

 Membro: dott.ssa Adele Camassa, Responsabile U.O. Ufficio del Direttore della Direzione 
Regionale Friuli Venezia Giulia dell’Agenzia del Demanio; 

 Membro: dott. Bruno Diogo Unfer in forze tra i dipendenti interni alla Struttura per la 
Progettazione – Polo Operativo Territoriale Nord, dell’Agenzia del Demanio; 



Pagina 3 di 3 

 

- di dare atto che il presente atto diventerà efficace ad avvenuta presa visione da parte del Seggio 
di gara dell’elenco delle offerte pervenute e ove non sussistano cause di incompatibilità/conflitto 
di interesse, con l’accettazione da parte dei candidati individuati al ruolo di membri del Seggio di 
gara; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto, per gli adempimenti di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 
50/2016, sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, sul portale della procedura di gara e sul sito 
del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili; 

 

 
 Il Direttore Regionale  
 Ing. Alessio Casci 
 f.to in modalità elettronica 
 ex art. 24 del D.lgs.82/2005 

 
CASCI ALESSIO

2023.01.31 10:28:03

CN=CASCI ALESSIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


